



10–16 januari

Debatter m. m.

	Sid.
Lördagen den 10 januari	
Hälsningstal av ålderspresidenten	3
Anföranden av ålderspresidenten och förste vice talmannen efter talmansvalen	6
Anförande av förste vice talmannen efter sekreterarvalet	6
Måndagen den 12 januari	
Anförande av förste vice talmannen å rikssalen	7
Tisdagen den 13 januari	
Interpellation av herr Johansson, Robert, ang. lösandet av Göteborgs vattenförsörjningsfråga på längre sikt	10

Samtliga avgjorda ärenden

Lördagen den 10 januari	
Protokoll från justitiedepartementet ang. fullmaktsgranskning ..	4
Upprop	5
Val av talman och vice talmän	5
Val av sekreterare	6
Tisdagen den 13 januari	
Val av talmanskonferens	9
Val av kanslideputerade	9
Val av kanslitillsättare	9
Val av ekonomideputerade	9

Torsdagen den 15 januari		Sid.
Val av ledamöter i de ständiga utskotten		12
Val av statsrevisorer jämte suppleanter		13
Val av medlemmar i Nordiska rådet		14

Fredagen den 16 januari		
Val av suppleanter i de ständiga utskotten och Nordiska rådet ..		17

Sedan i kraft av § 49 regeringsformen och § 2 riksdagsordningen riksdagen sammankommit här i huvudstaden lördagen den 10 januari 1959, sammanträdde riksdagens första kammare i den uti riksdagens hus för kammaren anordnade samlingsal samma dag.

Lördagen den 10 januari

kl. 11.00.

Herr SANDLER framträdde till talmansbordet och yttrade:

Ärade kammarledamöter! I kraft av grundlagens föreskrift tillkommer mig privilegiet att hälsa Eder alla välkomna till årets riksdag och att leda förhandlingarna till dess kammaren utsett sitt presidium.

Genom den successiva förnyelse, som är denna kammares särmerke, har dess sammansättning nu liksom varje år undergått förändring. Vi bevarar i tacksam äminnelse avgångna kammarkamraters insatser och önskar de nykomna lycka till att deltaga både i åskådningars fejd och i personligt kamratskap.

Den märkliga epok vi genomlever har gett utvecklingen snabbare vingslag än någonsin tillförne. Det har förrunnit blott en och halv dekad, sedan atomåldern inträdde. Nu befinner vi oss redan i rymdåldern.

Oanade framsteg i vetenskaplig insikt och tekniskt kunnande har först lett vårt kunskapsbegär inåt, till genomblickande av hemligheterna i universums minsta smådelar. Och därefter, mest fantasiegående under just det årsskifte vi lämnat bakom oss, vidgat människans verksamhetskrets utåt, till förut ouppnåeliga regioner av världsalltet.

Men i den grekiska mytologien sägs det, att gudarna kan straffa människan genom att tillfredsställa hennes önskemål i övermått. Så har skett med hennes omätliga strävan att behärska alltmer gigantiska kraftresurser.

Därmed har tidens kännemärke blivit en i sitt tempo alltmer jäktad omgestaltning av miljöbetingelserna. Utan att i dem ingjuta den harmoni, som skänker oss tillvaro i ett lyckans rike. Ty till

övervägande del har de nya fantastiska krafttillskotten ställts icke i det positiva uppbyggandets, utan i den potentiella förstörelsens tjänst.

Oförväget beredd att våga språnget ut i världsalltet har människan tills vidare icke förmått att göra sin egen lilla Tellus till ett alla folks hem. Tusen undernärda miljoner bidar här ännu människovärdiga livsbetingelser. Och skör är alltjämt balansen mellan fred och krig.

I denna tid, som vidöppnat slussar både till fredlig dådkraft och till destruktiv katastrofgärning, går vi nu att utföra vårt vardagliga värv, att förvalta det mandat som är oss givet av medborgarna i vårt eget svenska samhälle.

Olika åsikter om medlen till trots, vi vill ställa det så bra vi kan för oss alla här hemma. Må vi samtidigt så förhålla oss i alla våra åtgöranden, att Sveriges modesta vikt är med i den vågskål som bär hoppet och viljan, att vår tusenfaldigade makt över naturens krafter ändå till sist skall främja ett mänsklighetens broderskap utan gränser.

Med dessa ord förklarar jag första kammarens första sammanträde året 1959 öppnat.

Sedan herr ordföranden därefter intagit talmansplatsen, tillkännagav herr ordföranden, att han på grund av bestämmelsen i § 1 mom. 2 av kammarens ordningsstadga anmodat byråsekreteraren W. Stenwall att, till dess sekreterare blivit utsedd, föra kammarens protokoll, ävensom att herr ordföranden för tillfället anställt de övriga befattningshavare, som ansetts erforderliga.

Upplästes och lades till handlingarna följande från justitiedepartementet ankomna

Protokoll, hållet inför statsrådet och chefen för justitiedepartementet den 8 januari 1959.

I anledning av stadgandet i § 32 riksdagsordningen hade statsrådet och chefen för justitiedepartementet anmodat tre bland de av riksdagen valde fullmäktige i riksbanken och tre bland fullmäktige i riksgäldskontoret att närvara vid den granskning av riksdagsmannafullmakter som skulle inför departementschefen företagas innan årets riksdag sammanträdde; och infunno sig nu av fullmäktige i riksbanken herrar Persson, Åsbrink och Kollberg samt av fullmäktige i riksgäldskontoret herrar Nordlander, Strand och Hagberg.

Till justitiedepartementet hade insänts fullmakter dels för 20 personer, som vid val i oktober 1958 för vissa valkretsar utsetts till ledamöter av riksdagens första kammare för en tid av åtta år, räknat från och med den 1 januari 1959, dels ock för 5 personer, däribland vice värden H. Aronsson i Örebro, som vid nya röstsammanräkningar blivit utsedda såsom ledamöter av första kammaren i stället för avgångna ledamöter av samma kammare.

Sedan det antecknats att den för Aronsson utfärdade fullmakten avsåge tiden till den 1 januari 1959 och sålunda den tid, för vilken han blivit vald, numera gått till ända, undantogs fullmakten från granskningen.

Vid granskning av övriga fullmakter framställdes icke någon anmärkning mot desamma.

Protokoll över granskningen jämte förteckning å de granskade fullmakterna skulle tillika med dessa överlämnas till första kammaren.

I ämbetet:

Oskar Adelson

Den åberopade förteckningen, som jämväl upplästes, lydde sålunda:

Förteckning

å ledamöter av riksdagens första kammare enligt fullmakter, granskade inför chefen för justitiedepartementet den 8 januari 1959.

Stockholms län och Uppsala län

- 1 Landstingsmannen Ferdinand Nilsson i Ekhammar, Stockholmsnäs

Kronobergs län och Hallands län

2. Statsrådet Rune B. Johansson i Ljungby
- 3 Förbundssekreteraren Gärda Svensson i Långås
- 4 Kommunalnämndsordföranden Eric Mossberger i Getinge
- 5 Lantbrukaren Ebbe Ohlsson i Blädinge
- 6 Läroverksadjunkten Nils Nestrup i Halmstad
- 7 Bankofullmäktigen Ragnar Persson i Vinberg
- 8 Sägverksägaren Torsten Mattsson i Eneryda

Malmöhus län med Malmö stad och Häl-singborgs stad

- 9 Lantbrukaren Thorsten Larsson i Särslöv, Nordanå

Göteborgs stad

- 10 Ombudsmannen Per Bergman i Göteborg
- 11 Civilingenjören Carl S:son Schmidt i Göteborg
- 12 Partisekreteraren Sven Aspling i Sundbyberg
- 13 Journalisten Ingrid Segerstedt-Wiberg i Göteborg
- 14 Journalisten Lisa Mattson i Göteborg
- 15 Civilingenjören Gustaf Henry Hansson i Göteborg
- 16 Redaktören Gunnar Öhman i Stockholm
- 17 F. d. ambassadören Eric Boheman i Gränna

Älvsborgs län

- 18 Redaktören Herbert Larsson i Vänersborg

Örebro län

- 19 Förste reparatören Lars Lindahl i Laxå

- 20 Lantbrukaren Gustaf Sundelin i Fel-
lingsbro
21 Ombudsmannen Fridolf Wirmark i
Örebro
22 Assistensen Åke Larsson i Karlsko-
ga
23 Jordbruksinstruktören Gunnar Pet-
tersson i Kungälv

Kopparbergs län

- 24 Fru Maja Nilsson i Långshyttan.

Här skulle antecknas, att herrar Ferdi-
nand Nilsson, Thorsten Larsson och Her-
bert Larsson blivit utsedda att inträda
såsom ledamöter av kammaren efter res-
pektive herrar Lodenius, Ivar Persson
och Hesselbom, vilka av sagt sig sina
riksdagsmannabefattningar.

Enligt § 2 i ordningsstadgan för kam-
maren anställdes nu upprop av kamma-
rens ledamöter, varvid såsom frånva-
rande antecknades:

- herr *Bergvall*,
» *Andersson, Gunnar*,
» *Fahlander*,
» *Wolgast*,
» *Ringaby*.

Från herr *Bergvall* hade inkommit en
nu uppläst ansökning, som jämte där-
vid fogat läkarintyg var så lydande:

Till Första kammaren

Under åberopande av bifogade läkar-
intyg får jag härmed anhålla om ledig-
het från riksdagsarbetet under tiden 10
—20 januari 1959.

Stockholm den 10 jan. 1959

John Bergvall

Att riksdagsman *John Bergvall* är i
behov av ledighet från riksdagsarbetet
under tiden fr. o. m. den 10/1 t. o. m.
den 20/1 1959 för vila efter gallstens-
anfall intygas härmed.

Stockholm den 9/1 1959

Sven Åkesson
Överläkare

Den begärda ledigheten beviljades.

Vidare upplästes följande inkomna lä-
karintyg:

Härmed intygas att riksdagsman *Gun-
nar Andersson*, Gustafsberg, på grund av
hjärtssjukdom är oförmögen deltaga i
riksdagens arbete under januari månad
1959.

Saltsjöbaden den 7/1 1959

C. G. Danielson
Överläkare

Herr *Fahlander* hade låtit anmäla, att
han på grund av sjukdom vore hindrad
att infinna sig vid kammarens samman-
träde denna dag.

Ytterligare upplästes en till kammaren
inkommen ansökning, som jämte därvid
fogat läkarintyg var så lydande:

Till riksdagens första kammare

Med hänvisning till bifogade läkarin-
tyg får jag härmed anhålla om ledighet
från och med den 10/1 till och med den
31/1 1959.

Karlshamn den 7 januari 1959

T. Wolgast

Härmed intygas att ledamoten av
riksdagens första kammare *Tor Wol-
gast* på grund av sjukdom är förhind-
rad deltaga i riksdagsarbetet fr. o. m.
den 10 t. o. m. den 31 januari 1959.

Karlshamn den 7 januari 1959

K. Boman
Lasarettsläkare

Även den av herr *Wolgast* sökta ledig-
heten beviljades.

Ytterligare anmäldes förfall för herr
Ringaby, vilken meddelat, att han till
följd av trafik hinder vore urståndsatt
att infinna sig vid dagens sammanträde.

Företogs val av talman; och utsågs
därtill:

herr *Bergvall* med 136 röster.

Anställdes val av förste vice talman;
och utsågs därtill:

herr *Strand* med 122 röster.

Företogs val av andre vice talman; och utsågs därtill:

herr Johansson, Ivar, med 119 röster.

Herr SANDLER, som nu lämnade talmansplatsen, yttrade därvid till herr förste vice talmannen:

Herr förste vice talman! Enligt övlig sed skulle jag nu haft att till herr Bergvall överlämna den talmansklubba, som han jämlikt kammarens nyss fattade beslut är behörig innehavare av.

Jag får nu uttala kammarens beklagande av att han på grund av sjukdom icke i dag är i tillfälle att mottaga talmansklubban. Jag uttalar också kammarens varma önskan, att han snabbt kommer att återinträda i sina funktioner.

Jag vet, att herr förste vice talmannen kommer att med den äran förvalta klubban, till dess att herr talmannen återinträder.

Herr FÖRSTE VICE TALMANNEN intog talmansplatsen och anförde:

Jag ber att till herr ålderspresidenten få uttala ett tack för det tal, som han tidigare i dag har hållit i kammaren, och för hans ord i samband med överlämnandet av platsen i talmansstolen och talmansklubban. Hans varmhjärtade ord om herr talmannen förväntar jag kommer att på ett eller annat sätt vidarebefordras till honom.

På framställning av herr förste vice talmannen beslöt kammaren att nu företaga val av sekreterare.

Valet företogs; och befanns efter valförrättningens slut hava blivit till sekreterare utsedd:

hovrättsassessor K.-G. Lindelöw med 113 röster.

Hovrättsassessor Lindelöw fick nu företräde, varvid herr FÖRSTE VICE TALMANNEN yttrade:

Kammaren har vid det nu förrättade valet till sin sekreterare återvalt hovrättsassessor Lindelöw. Jag tror att det råder en allmän tillfredsställelse över herr Lindelöws sätt att sköta sekreterarsysslan under föregående års riksdag och jag hoppas att samma goda förhållande kommer att bestå i fortsättningen mellan kammaren och dess sekreterare och mellan presidiet och sekreteraren.

Protokollsföringen övertogs härefter av sekreteraren.

In fidem
W. A. Stenwall

Tillkännagavs, att Kungl. Maj:t låtit genom offentligt anslag bjuda och kalla riksdagens samtliga ledamöter att måndagen den 12 innevarande månad kl. 11.00 infinna sig uti slottskapellet samt, efter förrättad gudstjänst, enligt § 34 riksdagsordningen begiva sig till rikssalen för att där inhämta vad Kungl. Maj:t hade att meddela riksdagen.

Herr förste vice talmannen meddelade, att till kammarens förfogande överlämnats ett antal inträdesbiljetter till rikssalen vid riksdagens öppnande, och hemställde, att fördelningen av dessa biljetter proportionellt i förhållande till ledamotsantalet i varje valkrets finge ske genom sekreteraren.

Denna hemställan bifölls.

Justerades ett protokollsutdrag för denna dag.

Kammarens sammanträde avslutades kl. 11.57.

In fidem
K.-G. Lindelöw

Måndagen den 12 januari

Kammaren sammanträdde kl. 10.30; och dess förhandligar leddes av herr förste vice talmannen.

Herr förste vice talmannen yttrade, att han efter samråd med andra kammarens talman finge föreslå, det första kammaren ville besluta att vid sammanträde tisdagen den 13 innevarande månad företaga följande val, nämligen

dels av fyra ledamöter i talmanskonferensen,

dels av två kanslideputerade,

dels av sex ledamöter att delta i tillsättandet av befattningshavare hos kammaren,

dels ock av fyra ledamöter att handhava vården om kammarens ekonomiska angelägenheter.

Detta förslag antogs.

Herr förste vice talmannen anförde vidare, att han, likaledes efter samråd med andra kammarens talman, finge föreslå, det första kammaren ville besluta att vid sammanträden torsdagen den 15 och fredagen den 16 i denna månad företaga följande val, nämligen

den 15 januari dels av ledamöter i de ständiga utskotten, dels av revisorer och revisorssuppleanter för granskning av statsverkets, riksbankens och riksgäldskontorets tillstånd, styrelse och förvaltning, dels ock av medlemmar i Nordiska rådet samt

den 16 januari av suppleanter i de ständiga utskotten och suppleanter för de av kammaren valda medlemmarna i Nordiska rådet.

Vad herr förste vice talmannen sålunda föreslagit bifölls.

Upplästes en till kammaren inkommen ansökning, som jämte därvid fogat läkarintyg var så lydande:

Till riksdagens första kammare

Med stöd av bifogade läkarintyg får undertecknad härmed vördsamt anhålla om ledighet från riksdagsarbetet tiden 10/1—24/1 1959.

Eskilstuna den 10 januari 1959

Gustaf Fahlander

Riksdagsman *Gustaf Fahlander* är på grund av magsjukdom förhindrad att delta i riksdagsarbetet under tiden fr. o. m. den 10/1 t. o. m. den 24/1 1959, intygas.

Eskilstuna den 10 januari 1959

Martin Bredberg

leg. läkare

Den begärda ledigheten beviljades.

På framställning av herr förste vice talmannen beslöt kammaren nu, kl. 10.32, att ajournera sina förhandlingar till kl. 10.45.

Till åtlydnad av Kungl. Maj:ts kallelse avgingo herr förste vice talmannen och kammarens ledamöter kl. 10.45 till slottskapellet, där riksdagspredikan hölls av domprosten i Linköping, teologie doktorn Nils Johansson. Efter gudstjänstens slut begav kammaren sig till rikssalen, i vilken även andra kammaren infann sig.

Hans Maj:t Konungen kom tillstädes och öppnade riksdagen med det i protokollsbihanget införda tal.

Herr **FÖRSTE VICE TALMANNEN** framträdde därpå och yttrade:

Eders Majestät!

Det gångna året har givit ytterligare exempel på den spänning och oro, som alltjämt råder på olika håll i världen

och på svårigheten att finna vägen, som leder till förtroende och samförstånd mellan folken, den enda fasta grund, på vilken trygghetskänslan för bestående fred och frihet kan byggas. Vi hälsa med tillfredsställelse de aktiva insatser, som gjorts av Förenta Nationerna för att överbrygga motsättningarna och tryggas freden i världen.

Även för det europeiska ekonomiska samarbetet och den av detta samarbete starkt beroende handeln mellan länderna har året speglat osäkerhet och oro inför den framtida utvecklingen. Det är därför en glädje att kunna konstatera det stora intresse, som synts i vårt land för en positiv lösning av såväl frågan om ett västeuropeiskt frihandelsområde som också av frågan om ett vidgat ekonomiskt samarbete i Norden. Sveriges medverkan i strävandena att nå en god lösning av dessa frågor har en stark förankring i riksdagen.

Här hemma ha vi under en följd av år haft full sysselsättning och stigande standard. För många har detta sannolikt framstått såsom självklara frukter av den nya tiden. Den vikande konjunkturen och den därav följande arbetslösheten ha därför möjligen kommit såsom en obehaglig överraskning men också som en bekräftelse på vårt lands beroende av förhållandena i omvärlden. Visserligen har sysselsättningsminskningen icke nått den omfattningen att den ter sig särskilt oroande med hänsyn till vad vi tidigare ha varit med om, men för den enskilde medborgaren, som drabbas av en längre tids arbetslöshet, bli konsekvenserna lika förödande oberoende av om han har sällskap utav ett större eller mindre antal olycksbröder. Effektiva sysselsättningsfrämjande åtgärder äro därför påkallade även om arbetslösheten icke har nått katastrofkaraktär.

Flertalet av vårt folk har funnit redan vidtagna åtgärder i sådant syfte väl motiverade och helt i samklang med välfärdsstatens förpliktande politik. Planlagda åtgärder av samma karaktär för innevarande år ha vi lyssnat till i Eders Majestäts tal. Någon invändning mot fullföljandet utav detta program el-

ler klagan över de kostnader, som bli följden utav detta, är knappast att befara. Vi äro i den lyckliga omständigheten att vi kunna inrikta sysselsättningsbefrämjande åtgärder på områden, som hittills i viss utsträckning varit underförsörjda. Ett ökat bostadsbyggande för avhjälpande av bostadsbristen och bättre vägar för den växande bilparken stå såsom en framträdande punkt i många medborgares önskeprogram. Större frihet för enskilda investeringar har också blivit en realitet genom sloandet utav byggnadsregleringen.

En helhjärtad anslutning till de åtgärder, som redan vidtagits eller planeras i här berört syfte, bör inte undertrycka en varm förhoppning att den nuvarande avmattningen i konjunkturen skall vara av snabbt övergående natur.

Som vi nyss ha hört, har årets riksdag att emotse förslag till lag om allmän tilläggs pensionering samt, som följd av det ansträngda statsfinansiella läget, förslag som syfta till en förstärkning utav statens inkomster. Båda dessa frågor äro av kontroversiell natur, och något underlag för att lösa dylika frågor efter på förhand uppgjorda ritningar föreligger icke. Ödesgudinnan Fortuna är alltid beredd att träda till, men hon är en opålitlig bundsförvant i det politiska arbetet och ingen kvinna att hålla i hand, när det är fråga om viktiga avgöranden. Vi ha därför alla ett intresse av att ingen möda lämnas ospard i strävandena att söka ordna det så, att Fortunans medverkan vid lösandet av här berörda frågor icke behöver tagas i anspråk. Respekten för en demokrati kan äventyras, om det i framtiden blir så, att lotten alltför ofta får avgöra våra öden, ty lotten har ingen politisk inriktning; den faller än så och än så.

Med förhoppningen att det skall öppnas möjligheter att, som hittills, i samverkan forma de grundläggande principerna för den framtida utvecklingen av vårt samhälle i socialt, ekonomiskt och kulturellt avseende, framför jag de varmaste välgångsönskningar till Eders Majestät och hela det kungliga huset samt betygar Eders Majestät första kammarens undersåtliga vörndnad.

Sedan andra kammarens talman därefter i denna kammarens namn till Hans Maj:t Konungen framfört andra kammarens undersåtliga vördnad, fingo talmännen vardera mottaga, av herr statsrådet och chefen för finansdepartementet Sträng ett exemplar av Kungl. Maj:ts proposition nr 1, angående statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1959/60, samt av herr statsrådet och chefen för justitiedepartementet Lindell

ett exemplar av Kungl. Maj:ts berättelse till 1959 års riksdag om vad i rikets styrelse sig tilldragit, varefter ceremonien å rikssalen avslutades och första kammaren enligt beslut, fattat före avtågandet från samlingsrummet, åtskildes vid utgången från rikssalen kl. 12.39.

In fidem

K.-G. Lindelöw

Tisdagen den 13 januari

Kammaren sammanträdde kl. 10.00; och dess förhandlingar leddes av herr förste vice talmannen.

Företogs val av fyra ledamöter i talmanskonferensen; och befunnos efter valförrättningens slut därtill hava blivit utsedda:

herr Aastrup	med 77 röster,
» Andersson, Birger,	» 77 » ,	
» Bengtson » 77 » ,	
» Ewerlöf » 77 » .	

Då val av två kanslideputerade nu skulle anställas, begärdes ordet av herr **ANDRE VICE TALMANNEN**, som anförde:

Herr talman! För de återstående val, som skall förrättas vid detta plenum, ber jag att få avlämna gemensamma listor, en för varje val. Listorna har godkänts av de av kammaren valda ledamöterna i talmanskonferensen, och varje lista upptar namn på så många personer, som det ifrågasvarande valet avser.

Herr andre vice talmannen avlämnade därefter tre särskilda listor.

Den lista, som avsåg valet av kanslideputerade, upptog under partibeteckningen »Den gemensamma listan» följande namn:

Svensson, Axel
fröken Andersson

Sedan denna lista upplästs och av kammaren godkänts, förklarades herr Axel Svensson och fröken Andersson hava blivit utsedda till kanslideputerade.

Företogs val av sex ledamöter att deltaga i tillsättandet av de i 30 § andra stycket riksdagsstadgan avsedda befattningshavare hos kammaren.

Den av herr andre vice talmannen avlämnade lista, som gällde detta val, upptog under partibeteckningen »Den gemensamma listan» följande namn:

Anderberg
Elowsson, Nils
Lindblom
Elofsson, Gustaf
Bergman
Bergh, Ragnar

Efter det denna lista upplästs och av kammaren godkänts, förklarades herrar Anderberg, Nils Elowsson, Lindblom, Gustaf Elofsson, Bergman och Ragnar Bergh hava blivit utsedda till kansli-tillsättare.

Anställdes val av fyra ledamöter att handhåva vården om kammarens ekonomiska angelägenheter.

Den av herr andre vice talmannen avlämnade lista, som avsåg detta val,

Interpellation ang. lösandet av Göteborgs vattenförsörjningsfråga på längre sikt upptog under partibeteckningen »Den gemensamma listan» följande namn:

Andersson, Birger
Sunne
Johansson, Ivar
Mannerskantz

justitieombudsmannens ämbetsberättelse; och

militieombudsmannens ämbetsberättelse.

Sedan denna lista upplästs och av kammaren godkänts, förklarades herrar Birger Andersson, Sunne, Ivar Johansson och Mannerskantz hava blivit utsedda till ekonomideputerade.

Interpellation ang. lösandet av Göteborgs vattenförsörjningsfråga på längre sikt

Herr JOHANSSON, ROBERT, (cp) erhöll på begäran ordet och yttrade:

Föredrogs och bordlades Kungl. Maj:ts nästlidna dag på rikssalen överlämnade berättelse till 1959 års riksdag om vad i rikets styrelse sig tilldragit.

Herr talman! Genom sitt vattenverk har Göteborgs stad anhållit om tillstånd jämlikt 1 § 5 punkten lagen om expropriation och 2 kap. 40 § andra stycket vattenlagen bl. a. att från sjön Mjörn bortleda vatten till en myckenhet av — i första hand — 2,2 m³ i sekunden för att därmed bidra till stadens vattenförsörjning.

Vid föredragning av Kungl. Maj:ts under gårdagen på rikssalen överlämnade proposition nr 1, angående statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1959/60, blev densamma bordlagd.

Denna ansökan har väckt berättigad oro bland alla, kommuner liksom enskilda, vilka på något sätt kommit att intressera sig för sjön Mjörn. Den vid ansökan fogade utredningen ger vid handen att den föreslagna avtappningen blir större än den naturliga avrinningen under vissa perioder. Vidare beräknas att skillnaden mellan högsta och lägsta vattenyta normalt kommer att bli 2,50 meter. Vid exceptionella förhållanden kan skillnaden bli 3 meter eller mera i höjd, emedan undre gräns icke är angiven, varför tubintaget där torde angiva lägsta yta.

Anmäldes och bordlades dels följande till kammaren överlämnade kungl. propositioner:

nr 2, angående utgifter å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1958/59; samt

nr 12, angående samarbete med Stockholms stad för uppförande och drift av en psykiatrisk klinik vid S:t Görans sjukhus i Stockholm;

dels ock Kungl. Maj:ts till kammaren överlämnade skrivelser:

nr 10, om förordnande av en statsrådsledamot att utöva den befattning med riksdagsärenden, som jämlikt § 46 riksdagsordningen tillkommer en ledamot av statsrådet; samt

nr 14, i anledning av en vid 1958 års B-riksdag beslutad lag.

Anmäldes och bordlades

riksdagens revisorers berättelse över den år 1958 av dem verkställda granskningen angående statsverket;

riksdagens revisorers berättelse om den år 1958 av dem verkställda granskningen av riksgäldskontoret;

Sjön Mjörn utgör med sina många öar och holmar, sina talrika vikar och sund samt sina leende lövskogsbevuxna stränder en av vårt lands vackraste sjöar. Den ligger i en folkrik kulturbygd i bekväm närhet av stora befolkningscentra såsom Göteborg och Alingsås. Sjöns betydelse som rekreations- och fritidsplats kan inte överskattas. Den föreslagna avtappningen kommer att genom stranderosion, dränkning respektive torka helt att förstöra dessa naturvärden. Anmärkningsvärt är att tappningsplanen gjorts upp utan kontakt med representanter för naturvärden. Trots att inte någon undre gräns för sjöns avtappning angivits i planen och trots de stora kostnader som

Interpellation ang. lösandet av Göteborgs vattenförsörjningsfråga på längre sikt projektet beräknas draga avser detta inte att garantera en lösning av Göteborgs stads vattenfråga på längre sikt. Detta faktum bidrager att splittra opinionen i Göteborg.

Andra projekt har framförts i diskussionen. Dessa garanterar att kunna ge en lösning av problemet under mycket lång sikt utan att spolia de värden som det av vattenverket nu framlagda förslaget går ut över. Civilingenjören Stellan Jacobsson pekar på flera lösningar vilka samtliga garanterar en god vattenförsörjning även för framtiden. Ingenjörbyrån VIÅK, Stockholm, rekommenderar att vatten skall tagas från sjön Vättern, vilket projekt inte bara skulle ge Göteborg vatten för överskådlig framtid utan även kunna förse tätortsplatserna ned- efter västkusten och Skåne med vatten.

Under åberopande av det som här anförts anhåller jag om kammarens tillstånd att till statsrådet och chefen för inrikesdepartementet få framställa följande interpellation:

Har statsrådet uppmärksammat hur ett förverkligande av Göteborgs stads planer på vattenförsörjning ur sjön Mjörn kommer att förstöra naturen omkring sjön och draga stora kostnader utan att Göteborgs vattenfråga blir löst på längre sikt?

Är statsrådet beredd att ge Göteborgs vattenverks ansökan en sådan behandling att en projektering presteras, som

ger vattenförsörjningen för Göteborgs stad en lösning för överskådlig framtid, och därmed förhindra att stora belopp investeras i en anläggning som medför allvarliga skador för stora medborgargrupper och spolierar omistliga naturvärden och som likväl inte löser Göteborgs vattenfråga på längre sikt?

På gjord proposition medgav kammaren, att ifrågakarande spörsmål finge framställas.

Anmälades och bordlades en av herr *Elowsson, Nils*, under sammanträdet till herr förste vice talmannen avlämnad motion, nr 1, om en allsidig utredning rörande inrikesflygets framtida sträckning m. m.

På framställning av herr förste vice talmannen beslöts att Kungl. Maj:ts propositioner nr 1 och 2 skulle uppföras sist på föredragningslistan för kammarens nästa sammanträde.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 10.22.

In fidem
K.-G. Lindelöw

Torsdagen den 15 januari

Kammaren sammanträdde kl. 10.00; och dess förhandlingar leddes av herr förste vice talmannen.

Ledighet från riksdagsgöromålen beviljades herr *Andersson, Torsten*, för tiden från och med den 16 till och med den 23 innevarande månad för bevisande av Europarådets session i Strasbourg.

Herr **ANDRE VICE TALMANNEN** erhöll på begäran ordet och yttrade:

Herr talman! Jag ber att få hemställa, att första kammaren måtte besluta, att antalet suppleanter i de ständiga utskotten, förutom utrikesutskottet, skall vad denna kammare beträffar bestämmas till: för konstitutionsutskottet 12, för statsutskottet 26, för bevillningsutskottet 14, för bankoutskottet 10, för första lagutskottet 12, för andra lagutskottet 13, för tredje lagutskottet 12, för jordbruksutskottet 12 samt för allmänna beredningsutskottet 16.

Denna hemställan bifölles.

Företogos val av föreskrivet antal ledamöter i de ständiga utskotten, nämligen åtta ledamöter i utrikesutskottet, tio ledamöter i konstitutionsutskottet, femton ledamöter i statsutskottet, tio ledamöter i bevillningsutskottet, åtta ledamöter i bankoutskottet, åtta ledamöter i första lagutskottet, åtta ledamöter i andra lagutskottet, åtta ledamöter i tredje lagutskottet, tio ledamöter i jordbruksutskottet och tolv ledamöter i allmänna beredningsutskottet.

Beträffande dessa val begärdes ordet av herr **ANDRE VICE TALMANNEN**, som anförde:

Herr talman! För alla de tio utskottsval, som nu skall förrättas, ber jag att få avlämna gemensamma listor, en för varje val. Listorna har godkänts av de av kammaren valda ledamöterna i talmanskonferensen, och varje lista upptar namn på

så många personer, som det ifrågavarande valet avser.

Sedan herr andre vice talmannen avlämnat ifrågavarande tio listor, alla försedda med partibeteckningen »Den gemensamma listan», och desamma blivit i tur och ordning av herr förste vice talmannen upplästa och av kammaren godkända, befanns, att följande personer, vilkas namn i här angiven ordning upptagits å respektive listor, utsetts till

ledamöter i utrikesutskottet:

herr Sandler
 » Strand
 » Aastrup
 » Åman
 » Bengtson
 » Elmgren
 » Ewerlöf
 » Boheman

ledamöter i konstitutionsutskottet:

herr Elmgren
 » Damström
 » Ollén
 » Pettersson, Georg
 » Andersson, Torsten
 » Olsén
 » Sveningsson
 » Lundström
 » Olsson, Erik
 » Gustafsson, Nils-Eric

ledamöter i statsutskottet:

herr Gillström
 » Näsström
 » Boman
 » Persson, Einar
 » Johansson, Ivar
 » Andersson, Birger
 fröken Andersson
 herr Sundelin
 » Thun
 » Bergman
 » Holmqvist
 » Pålsson
 » Andersson, Axel Johannes
 » Svensson, Rikard
 fru Wallentheim

ledamöter i bevillningsutskottet:

herr Eriksson
 » Snygg
 » Spetz
 » Jansson
 » Elofsson, Gustaf
 fröken Ranmark
 herr Hagberg
 » Söderquist
 » Carlsson, Oscar
 » Bengtson

ledamöter i bankoutskottet:

herr Fahlander
 » Mogård
 » Schmidt
 » Boo
 » Larsson, Nils Theodor
 » Geijer
 » Ewerlöf
 » Domö

ledamöter i första lagutskottet:

herr Branting
 » Ahlkvist
 fru Gärde Widemar
 herr Olofsson, Per
 » Franzén
 » Lindgren
 » Birke
 » Hanson, Per-Olof

ledamöter i andra lagutskottet:

herr Elowsson, Nils
 » Svensson, Axel
 » Sunne
 fru Carlqvist
 » Svenson
 herr Strand
 » Mannerskantz
 fru Hamrin-Thorell

ledamöter i tredje lagutskottet:

herr Lindahl
 » Grym
 » Osvald
 » Karlsson, Göran
 » Carlsson, Georg
 » Kristiansson
 » Ohlsson, Ebbe
 » Alexanderson

ledamöter i jordbruksutskottet:

herr Anderberg
 » Svedberg, Lage
 » Nord
 » Jonsson
 » Larsson, Sigfrid
 » Andersson, Bertil
 » Eskilsson
 » Hansson, Nils
 » Nilsson, Hjalmar
 » Hermansson

ledamöter i allmänna beredningsutskottet:

herr Nyström
 » Strandler
 » Persson, Johan
 » Ståhle
 » Wolgast
 » Anderson, Carl Albert
 » Hansson, Gustaf Henry
 » Nestrup
 » Möller
 » Sörlin
 » Jacobsson
 » Jonasson

I samband med valet av ledamöter i utrikesutskottet beslöts på framställning av herr förste vice talmannen, att riksdagens kanslideputerade skulle genom utdrag av protokollet underrättas om kammarens val av ledamöter och suppleanter i utrikesutskottet samt anmodas låta uppsätta och till kamrarna ingiva förslag till den skrivelse i ämnet, som borde till Konungen avlåtas.

Anställdes val av sex revisorer för granskning av statsverkets, riksbankens och riksgäldskontorets tillstånd, styrelse och förvaltning jämte sex suppleanter för dessa revisorer.

För detta val avlämnade herr andre vice talmannen en av de av kammaren valda ledamöterna i talmanskonferensen godkänd gemensam lista, som bar partibeteckningen »Den gemensamma listan» och hade följande utseende:

Lindahl, Lars H. Ledamot av första kammaren	Mogård, J. A. Bertil Ledamot av första kammaren
Svedberg, A. Lage Ledamot av första kammaren	Näsström, Emil E. Ledamot av första kammaren
Ohlon, Sven J. E., fil. doktor F. d. ledamot av första kammaren	Osvald, K. Hugo Ledamot av första kammaren
Elowsson, Nils J. Ledamot av första kammaren	Jonsson, Jon N. Ledamot av första kammaren
Johansson, N. Ivar Ledamot av första kammaren	Elofsson, Gustaf S. Ledamot av första kammaren
Birke, G. Emanuel Ledamot av första kammaren	Eskilsson, Carl E. Ledamot av första kammaren

Sedan denna lista upplästs och av kammaren godkänts, förklarades hava blivit utsedda till statsrevisorer herrar Lindahl, Lage Svedberg, Ohlon, Nils Elowsson, Ivar Johansson och Birke samt till suppleanter för dem respektive herrar Mogård, Näsström, Osvald, Jonsson, Gustaf Elofsson och Eskilsson.

Företogs val av åtta medlemmar i Nordiska rådet för tiden intill dess val nästa gång äger rum.

Herr andre vice talmannen avlämnade en av de av kammaren valda ledamöterna i talmanskonferensen godkänd lista, som under partibeteckningen »Den gemensamma listan» upptog följande namn:

Sandler
Andersson, Birger
Osvald
Strand
Eliasson i Sundborn
Gillström
Ewerlöf
Ohlin

Efter det denna lista upplästs och av kammaren godkänts, förklarades de å listan upptagna personerna hava blivit utsedda till medlemmar i Nordiska rådet.

På framställning av herr förste vice talmannen beslöts att riksdagens kansli-deputerade skulle genom utdrag av protokollet underrättas om kammarens val av medlemmar och suppleanter i Nor-

diska rådet samt anmodas låta uppsätta och till kamrarna ingiva förslag dels till förordnanden för de valda, dels ock till skrivelse till Konungen med anmälan om de förrättade valen.

Föredrogs och lades till handlingarna Kungl. Maj:ts på rikssalen överlämnade berättelse till 1959 års riksdag om vad i rikets styrelse sig tilldragit.

Föredrogs och lades till handlingarna Kungl. Maj:ts skrivelse nr 10, med tillkännagivande, att Kungl. Maj:t förordnat statsrådet Herman Kling att under innevarande riksdag utöva den befattning med riksdagsärenden, som jämlikt § 46 riksdagsordningen tillkommer en ledamot av statsrådet;

och skulle underrättelse om denna skrivelses innehåll genom utdrag av protokollet meddelas vederbörande utskott samt riksdagens kanslideputerade.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 12, angående samarbete med Stockholms stad för uppförande och drift av en psykiatrisk klinik vid S:t Görans sjukhus i Stockholm.

Föredrogs och lades till handlingarna Kungl. Maj:ts skrivelse nr 14, i anledning av en vid 1958 års B-riksdag beslutad lag.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet motionen nr 1, av herr *Elowson, Nils*.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet riksdagens revisorers berättelse över den år 1958 av dem verkställda granskningen angående statsverket.

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet riksdagens revisorers berättelse om den år 1958 av dem verkställda granskningen av riksgäldskontoret.

Föredrogs och hänvisades till behandlingen av lagutskottets justitieombudsmannens till innevarande riksdag avgivna ämbetsberättelse;

dels ock militieombudsmannens vid innevarande riksdag avgivna ämbetsberättelse.

Anmälades och bordlades följande till kammaren överlämnade kungl. propositioner:

nr 3, med förslag till förordning om förfarandet vid viss konsumtionsbeskattning, m. m.;

nr 4, med förslag till lag om ändrad lydelse av 17 kap. 12 § handelsbalken;

nr 5, med förslag till lag om ändrad lydelse av 53 § 1 mom. kommunalskattelagen den 28 september 1928 (nr 370), m. m.;

nr 7, angående försäljning av vissa, allmänna arvsfonden tillfallna fastigheter;

nr 8, angående skattebefrielse för bidrag från s. k. länsstiftelser m. m.;

nr 9, med förslag till lag om ändring i kommunalskattelagen den 28 september 1928 (nr 370);

nr 13, med förslag till lag angående fortsatt giltighet av lagen den 16 februari 1934 (nr 19) om fullgörande i vissa fall av betalningsskyldighet i förhållande till utlandet m. m.;

nr 15, angående befrielse i vissa fall från betalningsskyldighet till kronan;

nr 16, angående fråga om befrielse från viss betalningsskyldighet till kronan;

nr 17, angående fortsatt disposition av vissa äldre anslag;

nr 21, med förslag till förordning om ändrad lydelse av 11 § 1 och 2 mom. förordningen den 22 juni 1934 (nr 320) angående grunder för förvaltningen av viss kronoegendom; samt

nr 24, angående försäljning av vissa kronoegendomar, m. m.

Anmälades och bordlades riksdagens revisorers berättelse om den år 1958 av dem verkställda granskningen av riksbanken.

Upplästes och lades till handlingarna följande till kammaren inkomna

Protokoll, hållet vid sammanträde med herrar vice talmännen i riksdagens första kammare samt de kammarens ledamöter, som blivit utsedda att jämte dem tillätta befattningshavare hos kammaren, den 13 januari 1959.

Till en början beslöto herrar deputerade, att kanslitjänstemännen skulle tills vidare utgöras av en notarie, tre förste stenografer, tolv stenografer, en reservstenograf, en förste kanslist samt fem kanslistar, därav en tillika registretör, och en kansli skrivare.

Herrar deputerade antogo för tjänstgöring tills vidare såsom

notarie (stomnotarie):

Gemert, Solveig, fru;

förste stenografer:

Stäckig, Sven, redaktör,
Hedelius, Erik, kammarrättsråd, och
Ekman, Ernst L., redaktör;

stenografer:

Julin, Gösta, redaktör,
Eriksson, Arnold, fil. kand.,
Hähnel, Folke, redaktör,
Grass, Nils, e. o. förste kanslisekreterare,
Lagerström, Lennart, biträdande direktör,
Elfner, Tord, e. förste byråsekreterare,
Dopping, Olof, civilingenjör,
Wickberg, Sven, fil. mag.,

Gunnarson, Bengt, jur. kand.,
Sköldvall, Johnny, amanuens, och
Svahnström, Bertil, redaktör;

förste kanslist:

Stenwall, Wilhelm, byråsekreterare;

kanslist, tillika registrator:

af Petersens, Fritz, förste kanslisekreterare;

kanslister:

von Krusenstjerna, Gunnar, kanslisekreterare,

Ovegård, Lars, byrådirektör, och
Holmberg, Bo;

kanslist (kansliskrivare):

Blinke, Gunvor, fru.

Med tillsättningen av dels en tjänst som stenograf och dels tjänsten som reservstenograf skulle tills vidare anstå.

Det skulle antecknas, att af Petersens redan den 2, fru Gemert och Stenwall den 7, von Krusenstjerna och fru Blinke den 9 samt Stäckig och Lagerström den 10 innevarande januari på särskild anmodan inträtt i tjänstgöring hos kammaren.

Det skulle åligga den sålunda antagna personalen att vid behov och i den mån ske kunde utföra jämväl annan tjänstgöring hos riksdagen.

År och dag som ovan.

In fidem

K.-G. Lindelöw

Anmäldes och bordlades följande under sammanträdet till herr förste vice talmannen avlämnade motioner:

nr 2, av herr *Kristiansson m. fl.*, angående poströstning å helgfri dag;

nr 3, av herr *Aroldson* och herr *Nils-son, Yngve*, om ändrad lydelse av 11 § andra stycket kommunallagen;

nr 4, av herr *Lindblom m. fl.*, om rätt till skatteavdrag för gåvor till humanitära m. fl. ändamål;

nr 5, av herr *Svedberg, Erik*, och herr *Andersson, Axel Emanuel*, angående ändrad lydelse av 1 § jordförvärvslagen;

nr 6, av herr *Mogård*, angående ändrad ordning för utträde ur svenska kyrkan; och

nr 7, av herr *Danmans*, angående ändrad ordning för utträde ur svenska kyrkan.

På framställning av herr förste vice talmannen beslöts att Kungl. Maj:ts propositioner nr 1 och 2 skulle sättas sist på föredragningslistan för morgondagens sammanträde.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 10.22.

In fidem

K.-G. Lindelöw

Fredagen den 16 januari

Kammaren sammanträdde kl. 10.00; och dess förhandlingar leddes av herr förste vice talmannen.

Justerades protokollet för den 10 innevarande månad.

Ledighet från riksdagsgöromålen beviljades herr *Elmgren* för tiden från den 17 till och med den 24 i denna månad för deltagande i session med Europarådets rådgivande församling i Strasbourg.

Företogos val av suppleanter till förut bestämt antal i de ständiga utskotten, nämligen åtta suppleanter i utrikesutskottet, tolv suppleanter i konstitutionsutskottet, tjugusex suppleanter i statsutskottet, fjorton suppleanter i bevillningsutskottet, tio suppleanter i bankoutskottet, tolv suppleanter i första lagutskottet, tretton suppleanter i andra lagutskottet, tolv suppleanter i tredje lagutskottet, tolv suppleanter i jordbruksutskottet och sexton suppleanter i allmänna beredningsutskottet.

Beträffande dessa val begärdes ordet av herr **ANDRE VICE TALMANNEN**, som yttrade:

Herr talman! För alla de suppleantval till utskotten, som nu skall föräntas, ber jag att få avlämna gemensamma listor, en för varje val. Listorna har godkänts av de av kammaren valda ledamöterna i talmanskonferensen, och varje lista upptar namn på så många personer, som det ifrågavarande valet avser.

Sedan herr andre vice talmannen avlämnat ifrågavarande tio listor, alla försedda med partibeteckningen »Den gemensamma listan», och desamma blivit i tur och ordning av herr förste vice talmannen upplästa och av kammaren godkända, befanns, att följande perso-

ner, vilkas namn i här angiven ordning upptagits å respektive listor, utsetts till

suppleanter i utrikesutskottet:

herr Andersson, Birger
 » Pettersson, Georg
 » Boman
 » Aspling
 » Johansson, Ivar
 » Geijer
 » Domö
 » Hansson, Nils

suppleanter i konstitutionsutskottet:

herr Anderson, Carl Albert
 » Dahl
 » Källqvist
 » Sörlin
 » Andersson, Axel Emanuel
 » Aspling
 » Arvidson
 fru Segerstedt-Wiberg
 herr Andersson, Gunnar
 » Karlsson, Göran
 » Carlsson, Eric
 » Hanson, Per-Olof

suppleanter i statsutskottet:

herr Söderberg
 » Mårtensson
 » Sunne
 » Petersson, Bertil
 » Larsson, Nils Theodor
 » Palme
 » Bergh, Ragnar
 » Aastrup
 fröken Ranmark
 herr Svedberg, Erik
 » Mossberger
 fru Svenson
 herr Jacobsson
 » Gustavsson, Bengt
 » Larsson, Herbert
 » Svärd
 » Johansson, Anders
 » Persson, Ragnar
 » Bengtson
 » Birke
 » Sundin

herr Edström
 » Kaijser
 » Nestrup
 » Larsson, Thorsten
 » Domö

suppleanter i bevillningsutskottet:

herr Möller
 » Wärnberg
 » Johansson, Anders
 » Johansson, Tage
 » Wolgast
 » Hellebladh
 » Nilsson, Yngve
 » Kronstrand
 » Siegbahn
 » Johansson, Knut
 » Wirmark
 » Mattsson, Torsten
 » Danmans
 » Hansson, Gustaf Henry

suppleanter i bankoutskottet:

herr Strandler
 » Aspling
 » Kronstrand
 » Ståhle
 » Andersson, Torsten
 » Larsson, Åke
 » Mannerskantz
 » Danmans
 » Elowsson, Nils
 » Mattsson, Torsten

suppleanter i första lagutskottet:

herr Nyström
 » Svedberg, Erik
 » Ollén
 » Palme
 » Johansson, Robert

fröken Mattson

herr Arvidson
 » Alexanderson
 » Mogård
 » Magnusson
 » Nilsson, Ferdinand
 » Åkesson

suppleanter i andra lagutskottet:

herr Åman
 » Larsson, Lars
 » Åkesson
 » Magnusson
 » Carlsson, Eric
 » Berg, Gunnar

herr Kaijser
 » Edström
 » Carlsson, Oscar
 » Larsson, Thorsten
 » Källqvist
 » Söderquist
 » Ringaby

suppleanter i tredje lagutskottet:

herr Johansson, Knut
 » Lindgren
 » Spetz
 » Larsson, Åke
 » Nilsson, Ferdinand
 fru Nilsson
 herr Eskilsson
 » Hansson, Nils
 » Siegbahn
 » Boo
 » Johansson, Nils
 » Pettersson, Gunnar

suppleanter i jordbruksutskottet:

herr Mossberger
 » Berg, Gunnar
 » Persson, Johan
 » Hedström
 » Franzén
 » Grym
 » Ohlsson, Ebbe
 » Olofsson, Uno
 » Snygg
 » Kristiansson
 » Söndin
 » Nilsson, Yngve

suppleanter i allmänna beredningsutskottet:

herr Söderberg
 » Larsson, Lars
 » Nörd
 » Hedström
 » Johansson, Nils
 » Dahl
 » Ringaby
 fru Harrin-Thorell
 herr Hellebladh
 » Johansson, Tage
 fröken Mattson
 herr Gustafsson, Nils-Eric
 » Olofsson, Uno
 » Bergh, Ragnar
 fru Segerstedt-Wiberg
 herr Andersson, Axel Emanuel

Anställdes val av åtta suppleanter i Nordiska rådet för tiden intill dess val nästa gång äger rum.

Herr andre vice talmannen avlämnade en av de av kammaren valda ledamöterna i talmanskonferensen godkänd lista, som under partibeteckningen »Den gemensamma listan» upptog följande namn:

Ahlkvist
 Pettersson, Georg
 Andersson, Axel Johannes
 fröken Ranmark
 Pålsson
 Geijer
 fröken Andersson
 Nilsson, Jan-Ivan, i Tvärälund

Efter det denna lista upplästs och av kammaren godkänts, förklarades de å listan upptagna personerna hava blivit utsedda till suppleanter i Nordiska rådet.

Vid föredragning av Kungl. Maj:ts proposition nr 3, med förslag till förordning om förfarandet vid viss konsumtionsbeskattning, m. m., hänvisades propositionen, såvitt gällde de under 1—5 upptagna förordningsförslagen, till bevillningsutskottet samt beträffande den under 6 angivna lagen till konstitutionsutskottet.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts proposition nr 4, med förslag till lag om ändrad lydelse av 17 kap. 12 § handelsbalcken.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 5, med förslag till lag om ändrad lydelse av 53 § 1 mom. kommunal-skattelagen den 28 september 1928 (nr 370), m. m.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 7, angående försäljning av vissa, allmänna arvsfonden tillfallna fastigheter.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 8, angående skattebefrielse för bidrag från s. k. länsstiftelser m. m.; och
 nr 9, med förslag till lag om ändring i kommunal-skattelagen den 28 september 1928 (nr 370).

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts proposition nr 13, med förslag till lag angående fortsatt giltighet av lagen den 16 februari 1934 (nr 19) om fullgörande i vissa fall av betalningsskyldighet i förhållande till utlandet m. m.

Föredrogs och hänvisades till jordbruksutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 15, angående befrielse i vissa fall från betalningsskyldighet till kronan.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 16, angående fråga om befrielse från viss betalningsskyldighet till kronan; och
 nr 17, angående fortsatt disposition av vissa äldre anslag.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts proposition nr 21, med förslag till förordning om ändrad lydelse av 11 § 1 och 2 mom. förordningen den 22 juni 1934 (nr 320) angående grunder för förvaltningen av viss kronoegendom.

Föredrogs och hänvisades till jordbruksutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 24, angående försäljning av vissa kronoegendomar, m. m.

Föredrogs och hänvisades till konstitutionsutskottet nedannämnda motioner:

nr 2, av herr *Kristiansson m. fl.*, samt
 nr 3, av herr *Arvidson* och herr *Nilsson, Yngve*.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet motionen nr 4, av herr *Lindblom m. fl.*

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott nedannämnda motioner:

nr 5, av herr *Svedberg, Erik*, och herr *Andersson, Axel Emanuel*,

nr 6, av herr *Mogård*, och

nr 7, av herr *Danmans*.

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet riksdagens revisorers berättelse om den år 1958 av dem verkställda granskningen av riksbanken.

Anmäldes och bordlades följande till kammaren överlämnade kungl. propositioner:

nr 18, angående överlåtelse av vissa kronan tillhöriga fastigheter, m. m.;

nr 19, med förslag till sjukhuslag m. m.; och

nr 20, med förslag till lag om fortsatt giltighet av hembiträdeslagen den 30 juni 1944 (nr 461).

Anmäldes och bordlades följande under sammanträdet till herr förste vice talmannen avlämnade motioner:

nr 8, av herr *Bergh, Ragnar*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Tekniska hjälpmedel m. m. vid domstolsväsendet;

nr 9, av herr *Svensson, Axel*, om slopande av utskänkningsskatten m. m.;

nr 10, av herr *Öhman* och herr *Persson, Helmer*, angående vissa åtgärder för säkrande av full sysselsättning i Skåne;

nr 11, av herr *Persson, Helmer*, och herr *Öhman*, om åtgärder för utnyttjande av naturtillgångar och arbetskraft i Norrbottens län, m. m.;

nr 12, av herr *Öhman* och herr *Persson, Helmer*, om ändrad lydelse av 1 § tredje stycket prisregleringslagen, m. m.;

nr 13, av herrar *Sveningsson* och *Ringaby*, om ändrad lydelse av 4 kap. 1 § första stycket strafflagen;

nr 14, av fru *Gärde Widemar*, om tillämpning av vissa bestämmelser i domsagostadgan å tjänstgöring som notarie vid rådhusrätt;

nr 15, av herr *Öhman* och herr *Persson, Helmer*, om lagfäst rätt till arbete, m. m.;

nr 16, av herr *Persson, Helmer*, och herr *Öhman*, om avskrivning av stödlån till jordbrukare i anledning av skörde-skador;

nr 17, av herr *Persson, Helmer*, och herr *Öhman*, om fördubbling av det extra mjölkpristillägget för Norrland; samt

nr 18, av herr *Carlsson, Georg*, och herr *Franzén*, angående statsgaranti för långfristiga lån till jordbrukare, m. m.

På framställning av herr förste vice talmannen beslöts att Kungl. Maj:ts propositioner nr 1 och 2 skulle uppföras sist på föredragningslistan för kammarens nästa sammanträde.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 10.13.

In fidem

K.-G. Lindelöw